
Find det konservative i partiprogrammet – og understreg det: 
 
Fra Naleraqs partiprogram: 
 
Vores forfædre og vores traditionelle livsgrundlag var tidligere baseret på, at vi flyttede 
os med den levende ressource, og det har været med til at forme vores mentalitet, 
kultur og vores forhold til naturen med dens ressourcer. Med Danmarks kolonisering af 
Grønland blev der indsat strukturer, love og arbejdsmetoder baseret på den 
danske/europæiske model, – som vi med tiden har måttet tilpasse til grønlandske 
forhold. 
 
Naleraq er opmærksom på, at alle nye tiltag i samfundet rummer muligheder og 
begrænsninger, som man skal være bevidst om. Det har en betydning, om de tiltag der 
ønskes implementeret i samfundet, harmonerer med vores kulturelle værdier og 
dermed giver de ønskede resultater. 
 
Naleraq er vidende om, at Inuit-kulturen eksisterede længe før de kristne missionærer, 
kom til og den efterfølgende kolonisering af Grønland skete. Det har været med til at 
igangsætte en grundlæggende transformation og udvikling af kulturen her i landet, hvor 
vi i stor grad selv er med til at definere hvem vi er. 
 
Naleraq ønsker at skabe opmærksomhed omkring de værdier, der er grundlæggende for 
en videre positiv udvikling af vores samfund – deriblandt hvad der definerer en 
grønlænder. Det er helt fundamentale og vigtige forhold for vores selvforståelse, når vi 
dels bevæger os ud i verden og dels arbejder videre med vores bestræbelser på at opnå 
selvstændighed. 
 
Naleraq ønsker ikke at sætte begrænsninger på hvem der må bo og arbejde i vores land 
– men når det er sagt, er det vigtig at påpege og sikre, at landets videre udvikling skal ske 
med afsæt i befolkningens egne ønsker og drømme, aktive beslutninger og valg – og 
derfor er det vigtigt at få defineret hvem der er grønlænder. 
 
Naleraq ønsker at skabe plads til Grønland, i en global verden, som anerkender, 
respekterer og forstår hvad det vil sige at være grønlænder, på lige fod med alverdens 
mangfoldige sprog og kulturer. Sådan bidrager vi også til mangfoldigheden i verden. 


